GÜLT IG  A B  M AI  2022
KALIBRIERSERVICE
ISO- /WERKSKALIBRIERUNG
P R E I S E  +  I N F O R M AT I O N E N
Erfahren Sie alles rund um das Thema Kalibrieren.
NR.  7145 |  SAP  11421
I N H A LT
Auf alle Fragen kompetente Antworten:

Art der Kalibrierung Preis
Werkskalibrierung ab 10,00 €
DAkkS Kalibrierung ab 10,00 €
Gewindegrenzlehrdorne
Art der Kalibrierung Preis
Werkskalibrierung ab 17,00 €
DAkkS Kalibrierung ab 19,00 €
mit analoger oder digitaler Anzeige
Messschieber/Tiefenmessschieber
Art der Kalibrierung Preis
Werkskalibrierung ab 8,80 €
DAkkS Kalibrierung ab 12,00 €
6TOPSELLER
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Justage Art.-Nr.
ISO 200 mm 8,80 € 3,50 € K160-0200
ISO 300 mm 16,00 € 3,50 € K160-0300
ISO 600 mm 38,00 € 5,50 € K160-0600
ISO 750 mm 40,00 € 5,50 € K160-0750
ISO 1000 mm 46,00 € 5,50 € K160-1000
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 9.1
mit analoger oder digitaler Anzeige
VDI/VDE/DGQ
Messschieber für Innen-, Außen- und Tiefenmessungen  VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Justage Art.-Nr.
ISO 200 mm 8,80 € 3,50 € K162-0200
ISO 300 mm 16,00 € 3,50 € K162-0300
ISO 600 mm 38,00 € 3,50 € K162-0600
ISO 750 mm 40,00 € 3,50 € K162-0750
ISO 1000 mm 46,00 € 3,50 € K162-1000
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 9.2
mit analoger oder digitaler Anzeige
 VDI/VDE/DGQ
Tiefenmessschieber   VDI/VDE/DGQ
Messschieber für Innen-, Außen-
und Tiefenmessungen
Tiefenmessschieber
7ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Justage Art.-Nr.
ISO 300 mm 30,00 € 8,00 € K135-0300
ISO 600 mm 36,00 € 12,00 € K135-0600
ISO 1000 mm 61,00 € 18,00 € K135-1000
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 9.3, Herstellerangabe
mit analoger oder digitaler Anzeige
VDI/VDE/DGQ
Höhenmess- und Anreißmessschieber VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Justage Art.-Nr.
ISO 100 mm 19,00 € 3,50 € K156-0100
ISO 200 mm 23,00 € 3,50 € K156-0200
ISO 500 mm 36,00 € 3,50 € K156-0500
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 12.1, Herstellerangabe
mit analoger oder digitaler Anzeige
VDI/VDE/DGQ
Hebelmessgerät für Außenmessung/Schnelltaster  VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Justage Art.-Nr.
ISO 100 mm 19,00 € 7,50 € K155-0100
ISO 200 mm 23,00 € 7,50 € K155-0200
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 13.1, Herstellangabe
VDI/VDE/DGQ
Hebelmessgeräte für Innenmessungen/Schnelltaster  VDI/VDE/DGQ
Hebelmessgerät für Außenmessung/
Schnelltaster
Hebelmessgeräte für
Innenmessungen/Schnelltaster
Höhenmess- und Anreißmessschieber
8ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 300 mm 210,00 € K140-0300
ISO 600 mm 285,00 € K140-0600
ISO 1000 mm 435,00 € K140-1000
ISO Optional Rechtwinkeligkeit +
Geradheit bis 600 mm 70,00 € K140GP
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 16.1, Herstellerangabe
für 1- und 2-Koordinatenmessungen

maße verwendet um deren Abweichungen zu ermitteln. Es werden Endmaßkombi-
nationen ausgewählt, die es erlauben, die Messspindel sowohl an Stellen, die ein
ganzzahliges Vielfaches der Nennsteigung betragen, als auch die dazwischenlie-
genden Stellen zu prüfen.
Für die Parallelität- und Ebenheitsprüfung der Messflächen von Bügelmess-
schrauben werden planparallele Prüfgläser verwendet. Zuerst wird das Prüfglas
an der Messfläche des Ambosses angebracht und dann wird das Prüfglas durch
Schließen der Spindel mit normaler Messkraft eingespannt und die Anzahl an
roten Interferenzringen- oder streifen gezählt die unter Weißlicht sichtbar werden.
Jeder sichtbare Interferenzring - resp. Streifen - entspricht einer halben Wellenlän-
gendifferenz in der Höhe von ca. 0,32 µm
Die eingebaute Messuhr kann separat kalibriert werden (siehe Messuhren).
VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Justage Art.-Nr.
ISO 25 mm 14,00 € 3,50 € K100-0025
ISO 100 mm 15,00 € 4,00 € K100-0100
ISO 300 mm 25,00 € 8,00 € K100-0300
ISO 500 mm 30,00 € 10,00 € K100-0500
ISO 1000 mm 138,00 € 15,00 € K100-1000
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 10.1, Herstellerangabe
Spindelweg 25 mm, bei größerem Spindelweg multipliziert sich der Kalibrierpreis.
mit analoger oder digitaler Anzeige
Bügelmessschraube  VDI/VDE/DGQ
Einstellmaße für die Bügelmessschrauben finden Sie auf Seite 29.
Dickenmessgerät
Bügelmessschraube
10ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 100 mm 9,50 € K240-0100
ISO 300 mm 17,00 € K240-0300
ISO 500 mm 23,00 € K240-0500
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.4
VDI/VDE/DGQ
Einstellmaß für Bügelmessschraube  VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Justage Art.-Nr.
ISO 25 mm 28,00 € 3,50 € K105-0025
ISO 100 mm 36,00 € 3,50 € K105-0100
ISO 200 mm 58,00 € 7,00 € K105-0200
Richtlinie:  VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 10.3
mit analoger oder digitaler Anzeige (Spindelweg 25 mm)
VDI/VDE/DGQ
Feinzeigermessschraube  VDI/VDE/DGQ
Einstellmaß für
Bügelmessschraube
Feinzeigermessschraube
11ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 25 mm 44,00 € K115-0025
ISO 50 mm 52,00 € K115-0050
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 10.4
mit analoger oder digitaler Anzeige
VDI/VDE/DGQ
Einbaumessschraube DIN 863-2 VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Justage Art.-Nr.
ISO >5 - 100 mm 41,00 € 7,00 € K151-0100
ISO 250 mm 56,00 € 7,00 € K151-0250
Richtlinie: 2-KA-I2L-0200
mit analoger oder digitaler Anzeige
Bügelmessschraube mit Messschnäbeln für Innenmessungen
In der Regel haben diese Messschrauben 2 Messbereiche.
Einbaumessschraube
Bügelmessschraube
12ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Justage Art.-Nr.
ISO 25 mm 24,00 € 7,00 € K130-0025
ISO 100 mm 34,00 € 7,00 € K130-0100
ISO 200 mm 58,00 € 7,00 € K130-0200
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 10.2
mit analoger oder digitaler Anzeige
VDI/VDE/DGQ
Gewindemessschraube  VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 0,25 mm - 6 mm 28,00 € K244-0000
Richtlinie: 2-KA-GME0000
Messeinsätze für Gewindemessschrauben
Ermittlung von Geradheits- und Winkelabweichung von Kimme und Kegel.
Gewindeschraube
Messeinsätze
13ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 200 mm 30,00 € K150-0200
ISO 500 mm 50,00 € K150-0500
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 10.7
mit analoger oder digitaler Anzeige (Spindelweg 25 mm)
Innenmessschraube 2-Punkt Berührung VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Justage Art.-Nr.
ISO 25 mm 58,00 € 7,00 € K106-0025
ISO 100 mm 78,00 € 7,00 € K106-0100
Richtlinie: 2-KA-BPA-0100
mit analoger oder digitaler Anzeige
Bügelmessschraube mit prismatischem Messamboss
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Justage Art.-Nr.
ISO 25 mm 24,00 € 3,50 € K107-0025
ISO 100 mm 34,00 € 3,50 € K107-0100
ISO 200 mm 58,00 € 3,50 € K107-0200
Richtlinie: 2-KA-MSS-0200
mit analoger oder digitaler Anzeige
Bügelmessschraube mit Messspitzen
Bei größerem Spindelweg multipliziert sich der Kalibrierpreis.

zzgl. Kalibrierkosten
für Feinzeiger
Richtlinie: 2-KA-FRL-0200
mit analoger oder digitalen Feinzeigern
Feinzeiger-Rachenlehre
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Justage Art.-Nr.
ISO 100 mm 22,00 € 7,00 € K185-0100
ISO 200 mm 30,00 € 7,00 € K185-0200
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 10.5
mit analoger oder digitaler Anzeige
VDI/VDE/DGQ
Tiefenmessschraube DIN 863 Teil 2, Spindelweg 25 mm  VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Justage Art.-Nr.
ISO 25 mm 19,00 € 7,50 € K145-0025
ISO 100 mm 25,00 € 7,50 € K145-0100
ISO 200 mm 35,00 € 7,50 € K145-0200
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 10.8
mit analoger oder digitaler Anzeige
Innenmessschraube und Innenschnellmessgeräte
   mit 3 Linien Berührung   VDI/VDE/DGQ

schein Messbereich <= Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 3 mm 18,50 € K120-0000
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ Blatt 11.2
mit analoger oder digitaler Anzeige
Feinzeiger DIN 879 bzw. Herstellerangabe VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 1 mm 16,00 € K125-0001
ISO 3 mm 20,00 € K125-0003
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 11.3
mit analoger oder digitaler Anzeige
Fühlhebelmessgerät DIN 2270 bzw. Herstellerangabe  VDI/VDE/DGQ
VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 10 mm 14,00 € K175-0010
ISO 30 mm 20,00 € K175-0030
ISO 50 mm 28,00 € K175-0050
ISO 100 mm 42,00 € K175-0100
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 11.1
mit analoger oder digitaler Anzeige
Messuhr DIN 878 bzw. Herstellerangaben  VDI/VDE/DGQ
VDI/VDE/DGQ

Innenmessgerät Spreizdorne
Bohrungsmessdorn
17ISO KALIBRIERUNG
KALIBRIERUNG VON MESSUHREN
Die Kalibrierung von Messuhren, Fühlhebelmessgeräten,
Feinzeigern, Induktiv- und Inkrementaltastern usw. erfolgt bei
uns vollautomatisch.
Typische Einflussgrössen wie Ablesefehler (Parallaxe) oder
sonstige Bedienerfehler können durch Verwendung einer
Bildbearbeitungssoftware ausgeschlossen werden.
Diese Kalibrierungen können ebenfalls bei Ihnen Vor-Ort im
DAkkS durchgeführt werden.
Kalibrier-
schein Messbereich <= Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 3 mm 60,00 € K166-0003
ISO 10 mm 74,00 € K166-0010
ISO 30 mm 80,00 € K166-0030
ISO 50 mm 104,00 € K166-0050
ISO 100 mm 196,00 € K166-0100
Richtlinie: Herstellerangabe
mit und ohne Anzeigegerät
Elektronische Langwegtaster
Kalibrier-

ISO 0,10 44,00 € 22,00 € K201-0010
ISO 0,40 35,00 € 22,00 € K201-0040
Richtlinie: 2-KA-NMG-0500
mit analoger oder digitaler Anzeige und einem Lineal
Neigungsmessgeräte horizontal und vertikal DIN 877
Messbereiche 0 µm/m (0") bis 4000 µm/m (825")
Gradmesser
Universalwinkelmesser
Elektronischer Gradmesser/
Goniometer
Neigungsmessgeräte
horizontal und vertikal
19ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein Länge Kalibrierpreis Nacharbeit Art.-Nr.
ISO 100 mm 14,00 € 7,50 € K255-0100
ISO 600 mm 20,00 € 17,00 € K255-0600
ISO 1000 mm 40,00 € 17,00 € K255-1000
Richtlinie: 2-KA-WIN-0600
Haar-, Flach- und Anschlagwinkel DIN 875
Kalibrier-
schein Länge Kalibrierpreis Nacharbeit Art.-Nr.
ISO 100 mm 26,00 € 7,50 € K256-0100
ISO 600 mm 26,00 € 17,00 € K256-0600
Richtlinie: 2-KA-WIN-0600
Zentrier- und Sonderwinkel Herstellerangaben
Kalibrier-
schein Länge Kalibrier-
preis Nacharbeit Art.-Nr.
ISO 200 mm 14,00 € 10,00 € K245-0200
ISO 600 mm 30,00 € 15,00 € K245-0600
ISO 1000 mm 35,00 € 30,00 € K245-1000
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ Richtlinie 2618 Blatt 5.2
Kalibrier-
schein Länge Kalibrier-
preis Nacharbeit Art.-Nr.
ISO 200 mm 19,60 € 23,00 € K246-0200
ISO 500 mm 23,00 € 28,00 € K246-0500
ISO 1000 mm 40,00 € 32,00 € K246-1000
ISO 2000 mm 58,00 € 48,00 € K246-2000
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ Richtlinie 2618 Blatt 5.1
Haarlineal Flachlineal
Lineal DIN 874 VDI/VDE/DGQ
VDI/VDE/DGQ VDI/VDE/DGQ
Haar-, Flach- und Anschlagwinkel
Zentrier- und Sonderwinkel
Herstellerangaben
Haarlineal
Flachlineal
20ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein Nennmaß Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 1 - 3 mm 32,00 € K285-0003
ISO >3 - 50 mm 17,00 € K285-0050
ISO >50 - 100 mm 20,00 € K285-0100
ISO >100 - 200 mm 84,00 € K285-0200
Parameter: Dreidrahtmethode (senkrecht zur Gewindeachse)
Flankendurchmesser
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.8 Option 1
Kalibrier-
schein
Nenn-
durchmesser Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 1 - 5 mm 68,00 € K286-0005
ISO >5 - 70 mm 46,00 € K286-0070
ISO >70 - 300 mm 86,00 € K286-0300
Parameter:
Flankendurchmesser, Außen- bzw. Einstichdurchmesser,
Kernduchmesser, Steigung bzw. Teilung, Teilflankenwinkel,
Profilwinkel
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.8 Option 4 oder 5
Kalibrierung Gewindegrenzlehrdorn Kalibrierung Gewindegrenzlehrdorn (Scanningverfahren)
VDI/VDE/DGQ VDI/VDE/DGQ
Kalibrierung Gewindegrenzlehrdorn  VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Nennmaß Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 1 - 3 mm 28,00 € K290-0003
ISO >3 - 50 mm 14,00 € K290-0050
ISO >50 - 100 mm 19,00 € K290-0100
ISO >100 - 200 mm 38,00 € K290-0200
ISO >200- 350 mm 72,00 € K290-0350
Parameter: Dreidrahtmethode (senkrecht zur Gewindeachse)
Flankendurchmesser
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.8 Option 1
VDI/VDE/DGQ

Gewinde-
grenzlehrdorn
Gewindegut-/
Ausschusslehrdorn
21ISO KALIBRIERUNG
Alle hier angegebenen Kalibrierpreise für Gewindelehren beziehen sich auf eingängige
Standardgewinde mit geradlinigen Flanken sowie einem Flankenwinkel von 55° und 60°.
Sondergewinde z. B. mehrgängige Gewinde, Sägegewinde, Ventilgewinde, PG, Elektro,
Rundgewinde, Trapezgewinde sowie Gewindelehren mit sehr kleinen oder ungewöhnlichen Steigun-
gen (<0,5 mm) sind aufpreispflichtig!
Kalibrier-
schein
Nenndurch-
messer Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 1 - 5 mm 51,00 € K291-0005
ISO >5 - 70 mm 38,00 € K291-0070
ISO >70 - 300 mm 68,00 € K291-0300
Parameter:
Flankendurchmesser, Außen- bzw. Einstichdurchmesser,
Kerndurchmesser, Steigung bzw. Teilung, Teilflankenwinkel,
Profilwinkel
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.8 Option 4 oder 5
VDI/VDE/DGQ
Kalibrierung Gewindegut-/Ausschusslehrdorn/Ausschusslehrring  VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Nennmaß Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 2,5 - 3 mm 32,00 € K305-0003
ISO >3 - 50 mm 15,00 € K305-0050
ISO >50 - 100 mm 23,00 € K305-0100
ISO >100 - 200 mm 52,00 € K305-0200
ISO >200 - 350 mm 85,00 € K305-0350
Parameter: Zweikugelmethode (senkrecht zur Gewindeachse)
Flankendurchmesser
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.9 Option 1
VDI/VDE/DGQ

Flankendurchmesser, Außen- bzw. Einstichdurchmesser, Kerndurchmesser, Steigung bzw. Teilung und Gewindeprofilwinkel.
Kleinste angebbare Messunsicherheiten:
Flankendurchmesser U = 2,5 µm
Außendurchmesser U = 2 µm
Kern- bzw. Einstichdrm. U = 5 µm
Steigung & Teilung U = 1 µm
Gewindeprofilwinkel U = (1,2 + 3 mm/ IF) jedoch nicht kleiner als 6' (IF = Flankenlänge)
Gewindegut-/Ausschusslehrdorn (Scanningverfahren) Gewindegut-/Ausschusslehrring
Gewindegut-/
Ausschusslehrdorn
Gewindegut-/
Ausschusslehrring
22ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein Nenndurchmesser Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 10 - 150 mm 312,00 € K308-0150
Parameter: Auswertung erfolgt nach VDI/VDE 2612
Kerndurchmesser, Steigung bzw. Teilung, Profilwinkel
Richtlinie: Herstellerangabe
Kalibrierung Außenverzahnung Gut- oder Ausschuß
Kalibrier-
schein Nenndurchmesser Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 10 - 150 mm 312,00 € K307-0150
Parameter: Auswertung erfolgt nach VDI/VDE 2612
Kerndurchmesser, Steigung bzw. Teilung, Profilwinkel
Richtlinie: Herstellerangabe
Kalibrierung Innenverzahnung Gut- oder Ausschuß
Kalibrier-
schein Nenndurchmesser Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 2,5 - 5 mm 68,00 € K287-0005
ISO >5 - 100 mm 50,00 € K287-0100
ISO >100 - 200 mm 138,00 € K287-0200
ISO >200 - 300 mm 168,00 € K287-0300
Parameter: Flankendurchmesser in der Bezugsebene
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.9 Option 4 oder 5
(Scanningverfahren)
Kalibrierung Kegelgewindelehrdorn/Kegelgewindelehrring VDI/VDE/DGQ
VDI/VDE/DGQ
Gewindegut- /
Ausschusslehrring
Kegelgewinde-
lehrdorn
Kegelgewinde-
lehrring
Innenverzahnung Gut- oder Ausschuß
(Scanningverfahren)
Kalibrierung Gewindegut-/Ausschusslehrring VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Nenndurchmesser Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 2,5 - 5 mm 46,00 € K306-0005
ISO >5 - 100 mm 38,00 € K306-0100
ISO >100 - 200 mm 75,00 € K306-0200
ISO >200 - 300 mm 120,00 € K306-0300
Parameter: Flankendurchmesser, Außen- bzw. Einstichdurchmesser, Kerndurchmesser, Steigung bzw. Tei-
lung, Teilflankenwinkel, Profilwinkel
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.9 Option 4 oder 5
VDI/VDE/DGQ
23ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein Nenndurchmesser Kalibrierpreis Aufarbeitung Art.-Nr.
ISO bis 10 mm 10,00 € 8,00 € K260-0010 O4
ISO 10 - 50 mm 13,50 € 12,00 € K260-0050 O4
ISO 50 - 100 mm 18,00 € 16,00 € K260-0100 O4
ISO 100 - 200 mm 22,00 € 36,00 € K260-0200 O4
ISO 200 - 250 mm 56,00 € 72,00 € K260-0250 O4
Parameter: Durchmesser in verschiedenen Positionen
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Richtlinie Blatt 4.1 Option 4
VDI/VDE/DGQ
Kalibrierung zylindrischer Grenzlehrdorn  VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Nenndurchmesser Kalibrierpreis Aufarbeitung Art.-Nr.
ISO bis 10 mm 9,00 € 4,00 € K265-0010 O4
ISO 10 - 50 mm 12,00 € 6,00 € K265-0050 O4
ISO 50 - 100 mm 15,00 € 8,00 € K265-0100 O4
ISO 100 - 200 mm 20,00 € 18,00 € K265-0200 O4
ISO 200 - 250 mm 46,00 € 36,00 € K265-0250 O4
Parameter: Durchmesser in verschiedenen Positionen
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Richtlinie Blatt 4.1 Option 4
VDI/VDE/DGQ
Kalibrierung zylindrischer Gut- oder Aussschusslehrdorn  VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Nenndurchmesser Kalibrierpreis Aufarbeitung Art.-Nr.
ISO bis 10 mm 19,00 € 6,00 € K261-0010
ISO 10 - 50 mm 24,00 € 8,00 € K261-0050
ISO 50 - 100 mm 36,00 € 12,00 € K261-0100
ISO 100 - 200 mm 78,00 € 16,00 € K261-0200
Parameter: Durchmesser in verschiedenen Positionen
Richtlinie: 2-KA-WSL-0500
Kalibrierung Grenzwellennutenlehre / Flachlehre
 zylindrischer Gut- oder Aussschusslehrdorn
Grenzwellennutenlehre / Flachlehre
zylindrischer Grenzlehrdorn
24ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein Nenndurchmesser Kalibrierpreis Aufarbeitung Art.-Nr.
ISO bis 50 mm 17,00 € 6,00 € K320-0050
ISO 50 - 100 mm 20,00 € 8,00 € K320-0100
ISO 100 - 200 mm 41,00 € 12,00 € K320-0200
ISO 200 - 300 mm 48,00 € 16,00 € K320-0300
Parameter: Durchmesser in verschiedenen Positionen
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Richtlinie Blatt 4.7
VDI/VDE/DGQ
Kalibrierung Grenzrachenlehre  VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Nenndurchmesser Kalibrierpreis Aufarbeitung Art.-Nr.
ISO bis 50 mm 14,00 € 4,00 € K325-0050
ISO 50 - 100 mm 18,00 € 6,00 € K325-0100
ISO 100 - 200 mm 25,00 € 10,00 € K325-0200
ISO 200 - 300 mm 36,00 € 14,00 € K325-0300
Parameter: Durchmesser in verschiedenen Positionen
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Richtlinie Blatt 4.7
VDI/VDE/DGQ
Kalibrierung Gut- oder Aussschußrachenlehre  VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Nenndurchmesser Kalibrierpreis Aufarbeitung Art.-Nr.
ISO bis 50 mm 9,50 € 6,00 € K240-0050
ISO 50 - 100 mm 9,50 € 6,00 € K240-0100
ISO 100 - 200 mm 17,00 € 10,00 € K240-0200
ISO 200 - 300 mm 17,00 € 14,00 € K240-0300
ISO 300 - 400 mm 23,00 € 20,00 € K240-0400
ISO 400 - 500 mm 23,00 € 20,00 € K240-0500
Parameter: Durchmesser in verschiedenen Positionen
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Richtlinie Blatt 4.4
VDI/VDE/DGQ
Kalibrierung Einstellmaß für Bügelmessschraube  VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Nenndurchmesser Kalibrierpreis Aufarbeitung Art.-Nr.
ISO bis 50 mm 124,00 € 16,00 € K241-0050
Parameter: Abstand in verschiedenen Positionen
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.7
für Höhenmessgerät
VDI/VDE/DGQ
Kalibrierung Einstellnormal (Einstellrachen)  VDI/VDE/DGQ
Grenzrachenlehre
Gut- oder AussschußrachenlehreEinstellmaß für Bügelmessschraube
25ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein
Nenndurch-
messer Typ Kalibrierpreis Aufarbeitung Art.-Nr.
ISO bis 50 mm Lehrdorn 40,00 € 24,00 € K263-0050
ISO 50 - 100 mm Lehrdorn 55,00 € 36,00 € K263-0100
ISO 100 - 200 mm Lehrdorn 60,00 € 45,00 € K263-0200
ISO bis 50 mm Lehrring 40,00 € 24,00 € K264-0050
ISO 50 - 100 mm Lehrring 50,00 € 36,00 € K264-0100
ISO 100 - 200 mm Lehrring 70,00 € 45,00 € K264-0200
Parameter: Durchmesser und Formabweichung
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Richtlinie Blatt 4.12
VDI/VDE/DGQ
Kalibrierung Kegellehrdorn/Kegellehrring  VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Nenndurchmesser Kalibrierpreis Aufarbeitung Art.-Nr.
ISO bis 50 mm 28,00 € 12,00 € K242-0050
ISO 50 - 100 mm 28,00 € 12,00 € K242-0100
ISO 100 - 200 mm 42,00 € 12,00 € K242-0200
ISO 200 - 300 mm 45,00 € 12,00 € K242-0300
ISO 300 - 400 mm 45,00 € 12,00 € K242-0400
ISO 400 - 500 mm 54,00 € 12,00 € K242-0500
Parameter: Durchmesser in verschiedenen Positionen
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Richtlinie Blatt 4.4
für Gewindeschrauben
VDI/VDE/DGQ
Kalibrierung Gewindeeinstellmaß  VDI/VDE/DGQ
Kalibrier-
schein Nenndurchmesser Kalibrierpreis Aufarbeitung Art.-Nr.
ISO bis 500 mm 76,00 € 23,00 € K247-0500
Parameter: Rollenabstand, Formabweichung
Richtlinie: DIN 2273
Kalibrierung Sinuslineal
 Kegellehrdorn/Kegellehrring
Gewindeeinstellmaß
Sinuslineal
26ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein Nenndurchmesser Kalibrierpreis Aufarbeitung Art.-Nr.
ISO bis 200 mm 71,00 € 34,00 € K257-0200
Parameter: Winkel, Formabweichung
Richtlinie: DIN 2274
Kalibrierung Prisma
Kalibrier-
schein Nenndurchmesser Kalibrierpreis Aufarbeitung Art.-Nr.
ISO bis 200 mm 14,00 € 7,50 € K248-0200
Parameter: Formabweichung
Richtlinie: Herstellerangaben
Kalibrierung Messbrücke/Tiefenmessbrücke
Kalibrier-
schein Nenndurchmesser Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO bis 500 mm 460,00 € K213-0500
ISO bis 1000 mm 770,00 € K213-1000
ISO bis 1500 mm 990,00 € K213-1500
Parameter: Abstände der Zinnen
Richtlinie:Herstellerangaben
Kalibrierung Stufenendmaß
Prisma

In den Ebenen E1, E2, E3 (siehe Bild 1) sind jeweils vier Messungen pro Ebene auf den Umfang zu ver-
teilen. Die Werte des größten und kleinsten Durchmessers sind von jeder Ebene anzugeben. Die Mes-
sebenen werden in der Regel etwa bei der halben Prüfstiftlänge und in der Nähe der Enden gewählt.
Kleinste angebbare Messunsicherheit: U = 0,8 µm + 5 ∙ 10 ∙ d  (d = gemessener Durchmesser)
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Richtlinie Blatt 4.2 Option 3
DIN 2269
VDI/VDE/DGQ
Kalibrierung Gewindemessdraht  VDI/VDE/DGQ
Gewindemessdraht
Kalibrier-
schein
Nenndurch-
messer Art Kalibrierpreis Aufarbeitung Art.-Nr.
ISO 0,15 - 1 mm Prüfstiftsatz 4,00 € 12,00 € K225-0001S O3
ISO 0,15 - 1 mm Einzelprüfstift 8,00 € 12,00 € K225-0001E O3
ISO 1 - 10 mm Prüfstiftsatz 3,75 € 12,00 € K225-0010S O3
ISO 1 - 10 mm Einzelprüfstift 5,00 € 12,00 € K225-0010E O3
ISO 10 - 20 mm Prüfstiftsatz 5,00 € 12,00 € K225-0020S O3
ISO 10 - 20 mm Einzelprüfstift 7,00 € 12,00 € K225-0020E O3
ISO 20 - 40 mm Prüfstiftsatz 12,00 € 12,00 € K225-0040S O3
ISO 20 - 40 mm Einzelprüfstift 20,00 € 12,00 € K225-0040E O3
Parameter:
Mindestkalibrierumfang für Prüfstifte, die für Zweipunktmessungen eingesetzt werden, bei denen
spezielle Rundheitsabweichungen (Gleichdicke) einen vernachlässigbaren Einfluss haben. In den Ebe-
nen E1, E2, E3 (siehe Bild 1) sind jeweils vier Messungen pro Ebene auf den Umfang zu verteilen. Die
Werte des größten und kleinsten Durchmessers sind von jeder Ebene anzugeben. Die Messebenen
werden in der Regel etwa bei der halben Prüfstiftlänge und in der Nähe der Enden gewählt.
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Richtlinie Blatt 4.2 Option 3
ab Ø 0,15 mm (Standard Kalibrierung)
VDI/VDE/DGQ
Kalibrierung Prüfstift  VDI/VDE/DGQ
P r ü f s t i f t s a t z  a b
2 5  S t ü c k  S a t z i n h a l t
28ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein Nenndurchmesser Kalibrierpreis Aufarbeitung Art.-Nr.
ISO 1 - 2 mm 34,00 € 12,00 € K215-0002 O4
ISO 2 - 3 mm 25,00 € 12,00 € K215-0003 O4
ISO 3 - 50 mm 18,00 € 12,00 € K215-0050 O4
ISO 50 - 100 mm 21,00 € 12,00 € K215-0100 O4
ISO 100 -200 mm 30,00 € 36,00 € K215-0200 O4
Parameter:
Mindestkalibrierumfang für Arbeitslehren, wenn die Formabweichungen aus früheren Kalibrierungen
(z. B. Erstfreigabe, Historie der Lehre) bekannt sind:

maßen für untergeordnete Zwecke
• Visuelle Kontrolle
• Ermittlung der Abweichung ec des Mittenmaßes lc vom Nennmaß ln (mindestens zwei Antastungen)
Satz-
stufungen: 8tlg. = 125 mm - 150 mm - 175 mm - 200 mm - 300 mm - 400 mm - 500 mm
Richtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Richtlinie Blatt 3.1 Option 3
aus Stahl
VDI/VDE/DGQ
Kalibrierung Lange Parallelendmaße  VDI/VDE/DGQ
33ISO KALIBRIERUNG
Bei Vor-Ort Kalibrierung zzgl. Vor-Ort Pauschale und
Reisekosten, siehe Zusatzkosten
Kalibrier-
schein Kalibriergegenstand max. Flächen-
diagonale Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO Messmikroskop 25 x 25 mm 260,00 € K345-0025
ISO Messmikroskop 50 x 50 mm 300,00 € K345-0050
ISO Messmikroskop 50 x 100 mm 320,00 € K345-0100
ISO Messmikroskop 100 x 150 mm 360,00 € K345-0150
ISO Messmikroskop 100 x 200 mm 400,00 € K345-0200
ISO Messmikroskop 200 x 300 mm 420,00 € K345-0300
ISO Profilprojektor 50 x 100 mm 380,00 € K350-0100
ISO Profilprojektor 100 x 150 mm 400,00 € K350-0150
ISO Profilprojektor 100 x 200 mm 420,00 € K350-0200
ISO Profilprojektor 200 x 300 mm 450,00 € K350-0300
Richtlinie: DIN EN ISO 10360, VDI/VDE 2617, VDI/VDE 2617 Blatt 6.1, Herstellerangabe
VDI/VDE
Kalibrierung optische Koordinatenmessgeräte  VDI/VDE
Profilprojektor Messmikroskop
34ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein
max.
Drehmoment
Aus-
führung Richtung Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO >1 Nm bis 1000 Nm Auslösend rechts 50,00 € K400-1000-R
ISO >1 Nm bis 1000 Nm Auslösend rechts und links 80,00 € K400-1000-RL
ISO >1 Nm bis 1000 Nm Anzeigend rechts 50,00 € K400-1000-A-R
ISO >1 Nm bis 1000 Nm Anzeigend rechts und links 80,00 € K400-1000-A-RL
ISO >1 Nm bis 50 Nm Anzeigend rechts 35,00 € K407-0002
ISO >1 Nm bis 50 Nm Anzeigend rechts und links 72,00 € K407-0002LR
Richtlinie: DIN EN ISO 6789-1, Hausnorm
Kalibrierung Drehmomentschlüssel und Drehmomentschrauber

Wiederstandsfühler: Pt100, Pt200, Pt500, Pt1000, Ni120
Kalibrier-
schein Temperaturbereich Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 500 mm 420,00 € K364-0000-0500
ISO 2000 mm 620,00 € K364-0000-2000
Richtlinie: Herstellerangabe
Kalibrierung Wärmeofen
Erfassung der Temperaturabweichungen mit 9 Sensoren verteilt im Volumen
Temperaturfühler
Wärmeofen
Temperaturmessgeräte
37ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein max. Gewicht Kalibrierpreis Justage Art.-Nr.
ISO ≤1 kg 80,00 € 39,00 € K402-0001
ISO ≤10 kg 80,00 € 39,00 € K402-0010
ISO ≤30 kg 95,00 € 39,00 € K402-0030
ISO ≤60 kg 100,00 € 39,00 € K402-0060
Richtlinie: EURAMET Calibration Guide No. 18, Version 4
Kalibrierung Präzisionswaage
Achtung Mehrbereichwaagen! Berechnung erfolgt nach dem 1. Messbereich,
jeder weiter Messbereich abzüglich 25% Rabatt.
Bei Vor-Ort Kalibrierung zzgl. Vor-Ort Pauschale und Reisekosten, siehe Zusatzkosten.
Kalibrier-
schein max. Gewicht Kalibrierpreis Justage Art.-Nr.
ISO ≤4 kg 24,00 € K407-0004
ISO ≤10 kg 48,00 € nach Aufwand K407-0010
ISO ≤20 kg 70,00 € nach Aufwand K407-0020
ISO ≤30 kg 80,00 € nach Aufwand K407-0030
Richtlinie: OIML R111 (F1, F2, M1 und M3)
Kalibrierung Präzisionsgewicht
Kalibrierung erfolgt durch externen akkreditierten Dienstleister
(Preise zzgl. Transport von und zur Kalibrierstelle.
Preise für Gewichte E1 und E2 auf Anfrage.
Präzisionswaage
Präzisionsgewicht
38ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein Anzahl Blätter Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 13 31,20 € K258-0013
ISO 20 48,00 € K258-0020
ISO Einzel 16,50 € K258-0001
Parameter: Ermittlung der Istdurchmesser an verschiedenen Punkten des Blattes
Richtlinie: DIN 2275
Kalibrierung Fühlerlehre
Kalibrier-
schein Anzahl Blätter Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO 30 108,00 € K259-0030
ISO 32 115,20 € K259-0032
ISO 34 122,40 € K259-0034
ISO >10 Blätter je Stück 3,60 € K259-0010
ISO Einzel 24,00 € K259-0001
Parameter: Ermittlung Radius in mehreren Tastschnitten
Richtlinie: Herstellerangaben
Kalibrierung Radienlehre
Der angegebene Kalibrierpreis bezieht sich auf jeweils einen Radius, beachten Sie
bitte bei einigen Radienlehren 5 Radien je Blatt vorhanden sind.
Hier ist der jeweilige Preis zu multiplizieren.
Fühlerlehre
Radienlehre
39ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein Länge Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO ≤500 mm 28,00 € K193-0500
ISO ≤1000 mm 42,00 € K193-1000
ISO ≤2000 mm 65,00 € K193-2000
ISO ≤3000 mm 80,00 € K193-3000
Parameter: Ermittlung der Längenabweichung
Richtlinie: Herstellerangabe
Kalibrierung Strichmaßstäbe und Stahllineale
Kalibrierung einer Skala, bei mehreren Skalen verdoppelt sich der Kalibrierpreis
Kalibrier-
schein Länge Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO ≤3 m 28,00 € K194-0003
ISO ≤5 m 30,00 € K194-0005
ISO ≤10 m 45,00 € K193-0010
ISO ≤30 m 50,00 € K193-0030
Parameter: Ermittlung der Längenabweichung
Richtlinie: Herstellerangabe
Kalibrierung Bandmaße
Kalibrierung einer Skala, bei mehreren Skalen verdoppelt sich der Kalibrierpreis
Strichmaßstäbe und Stahllineale
Bandmaß
40ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein Plattengröße Kalibrierpreis Aufarbeitung Art.-Nr.
ISO 800 x 600 mm 240,00 € nach Aufwand K421-0800
ISO 1000 x 630 mm 260,00 € nach Aufwand K421-1000
ISO 1200 x 800 mm 300,00 € nach Aufwand K421-1200
ISO 1500 x 1000 mm 450,00 € nach Aufwand K421-1500
ISO 2000 x 1000 mm 600,00 € nach Aufwand K421-2000
ISO 2500 x 1500 mm 1.100,00 € nach Aufwand K421-2500
Richtlinie: VDI/VDE 2617 Blatt 6.1
Kalibrierung Hartgesteinsplatten VDI/VDE
Bei Vor-Ort Kalibrierung zzgl. Vor-Ort Pauschale und Reisekosten, siehe Zusatzkosten.
VDI/VDE
Kalibrier-
schein Plattengröße Kalibrierpreis Aufarbeitung Art.-Nr.
ISO 400 x 400 mm 240,00 € 70,00 € K429-0400
Richtlinie: DIN 876
Kalibrierung Feinmesstisch
Bei Vor-Ort Kalibrierung zzgl. Vor-Ort Pauschale und Reisekosten, siehe Zusatzkosten.
Kalibrier-
schein Länge des Normals Kalibrierpreis Aufarbeitung Art.-Nr.
ISO ≤1000 mm 320,00 € nach Aufwand K422-1000
ISO ≤2000 mm 390,00 € nach Aufwand K422-2000
ISO ≤3000 mm 460,00 € nach Aufwand K422-3000
ISO ≤4000 mm 580,00 € nach Aufwand K422-4000
ISO ≤5000 mm 850,00 € nach Aufwand K422-5000
Richtlinie: Herstellerangaben
Kalibrierung Geradheitsnormal
Bei Vor-Ort Kalibrierung zzgl. Vor-Ort Pauschale und Reisekosten, siehe Zusatzkosten.
Hartgesteinsplatte

ISO max. Verfahrbereich X = 200 mm 880,00 € K353-0200
Richtlinie: Herstellerangabe
Kalibrierung Konturmessgerät
Kalibrier-
schein Ausführung Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO max. Messbereich 100 mm 480,00 € K354-0100
Richtlinie: Herstellerangabe
Kalibrierung Lasermessgerät
Rundheitsmessgeräte/
Formmessmaschinen
Konturmessgerät
Lasermessgerät
44ISO KALIBRIERUNG
Kalibrier-
schein Ausführung Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO bis 2000 N 50,00 € K405-2000
Richtlinie: Herstellerangabe
Kalibrierung Dynamometer
Kalibrier-
schein Ausführung Kalibrierpreis Art.-Nr.
ISO bis 2000 N 50,00 € K404-2000
Richtlinie: Herstellerangabe
Kalibrierung Federwaage
Kalibrier-
schein Ausführung Kalibrierpreis Justage Art.-Nr.